



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 T Y K
コード番号 5363 URL <http://www.tyk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

(氏名) 牛込 伸隆
(氏名) 伊藤 武

TEL 0572-22-8151

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	5,106	5.3	374	40.7	409	△17.8	273	△19.9
26年3月期第1四半期	4,849	6.3	266	△4.0	497	93.9	341	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 444百万円 (12.0%) 26年3月期第1四半期 397百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	6.13	—
26年3月期第1四半期	7.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	34,381	24,794	65.3	502.73
26年3月期	33,982	24,452	65.0	494.91

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 22,437百万円 26年3月期 22,088百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	1.00	—	1.00	2.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	1.00	—	1.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,400	△0.8	400	△19.2	490	△36.8	260	△49.0	5.83
通期	19,200	△2.4	820	△16.1	1,000	△35.0	540	△38.7	12.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	45,477,000 株	26年3月期	45,477,000 株
27年3月期1Q	845,880 株	26年3月期	845,680 株
27年3月期1Q	44,631,249 株	26年3月期1Q	44,634,257 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績見通し等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州景気の動向及び新興国景気の減速への警戒感や、消費税率引き上げに伴う消費停滞や円安定着による輸入諸資材価格の高騰がみられるものの、政府の推し進める経済、財政政策による株価回復の動きや円安基調の持続が、輸出企業を中心とした企業収益の改善を下支えしたこともあり、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような環境のもと、当社グループは品質第一の考えのもとで売上増強と収益向上に全力で取り組んでまいりました。基幹製品の販売拡大や新商品の販売に地道に取り組むとともに、コスト削減等、経営の合理化も進めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間においては、次のとおりの経営成績となりました。

売上高は51億6百万円（前年同期比5.3%増）、利益面では、営業利益は3億74百万円（前年同期比40.7%増）、経常利益は4億9百万円（前年同期比17.8%減）、四半期純利益は2億73百万円（前年同期比19.9%減）となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

①日本

国内の売上高は35億15百万円（前年同期比1.1%増）となりました。また、営業利益は3億18百万円（前年同期比34.2%増）となりました。

②北米

北米の売上高は6億45百万円（前年同期比17.0%増）となりました。また、営業損益は11百万円の損失（前年同期は12百万円の損失）となりました。

③ヨーロッパ

ヨーロッパの売上高は6億45百万円（前年同期比28.8%増）となりました。また、営業利益は65百万円（前年同期比48.0%増）となりました。

④アジア

アジアの売上高は1億67百万円（前年同期比19.0%増）となりました。また、営業利益は38百万円（前年同期比40.6%増）となりました。

⑤その他

その他の売上高は1億33百万円（前年同期比25.0%減）となりました。また、営業利益は30百万円（前年同期比22.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

流動資産の残高は前連結会計年度末に比べ、2億9百万円増加し、193億28百万円となりました。その主な要因は受取手形及び売掛金の増加（2億3百万円）によるものであります。

(固定資産)

固定資産の残高は前連結会計年度末に比べ、1億89百万円増加し、150億53百万円となりました。その主な要因は、投資有価証券の増加（2億51百万円）によるものであります。

(負債)

負債の残高は前連結会計年度末に比べ、57百万円増加し、95億87百万円となりました。その主な要因は、賞与引当金の増加（1億86百万円）、退職給付に係る負債の増加（98百万円）及び未払法人税等の減少（2億4百万円）によるものであります。

(純資産)

純資産の残高は前連結会計年度末に比べ、3億41百万円増加し、247億94百万円となりました。その主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加（1億58百万円）及び利益剰余金の増加（1億78百万円）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年5月16日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を平均残存勤務期間に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が77,351千円増加し、利益剰余金が50,023千円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2,181千円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,312,309	6,314,327
受取手形及び売掛金	6,563,265	6,766,358
製品及び外注品	2,810,708	2,773,223
仕掛品	1,262,780	1,294,997
原材料及び貯蔵品	1,818,728	1,853,477
その他	369,751	345,745
貸倒引当金	△18,383	△19,803
流動資産合計	19,119,159	19,328,327
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,254,561	2,232,325
窯炉、機械装置及び運搬具(純額)	1,484,434	1,444,462
土地	4,794,290	4,794,885
その他(純額)	244,473	246,179
有形固定資産合計	8,777,759	8,717,853
無形固定資産	59,514	61,396
投資その他の資産		
投資有価証券	5,781,228	6,033,128
その他	331,884	323,538
貸倒引当金	△86,878	△82,528
投資その他の資産合計	6,026,234	6,274,139
固定資産合計	14,863,508	15,053,388
資産合計	33,982,668	34,381,716

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,531,372	1,396,517
短期借入金	4,344,559	4,341,433
未払法人税等	390,983	186,843
賞与引当金	333,391	519,918
その他	688,020	747,656
流動負債合計	7,288,328	7,192,369
固定負債		
繰延税金負債	227,665	287,552
役員退職慰労引当金	662,428	656,895
退職給付に係る負債	1,289,009	1,387,994
その他	62,866	62,898
固定負債合計	2,241,970	2,395,341
負債合計	9,530,298	9,587,710
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,398,000	2,398,000
資本剰余金	2,462,683	2,462,683
利益剰余金	16,547,996	16,726,913
自己株式	△162,949	△162,990
株主資本合計	21,245,731	21,424,606
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	879,414	1,038,318
繰延ヘッジ損益	1,123	—
為替換算調整勘定	△37,983	△25,562
その他の包括利益累計額合計	842,554	1,012,755
少数株主持分	2,364,084	2,356,642
純資産合計	24,452,370	24,794,005
負債純資産合計	33,982,668	34,381,716

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	4,849,245	5,106,991
売上原価	3,764,272	3,843,703
売上総利益	1,084,972	1,263,288
販売費及び一般管理費	818,521	888,489
営業利益	266,451	374,798
営業外収益		
受取利息	1,189	1,288
受取配当金	50,164	53,873
為替差益	144,042	—
不動産賃貸料	18,307	19,498
その他	25,117	17,691
営業外収益合計	238,822	92,351
営業外費用		
支払利息	6,879	6,450
為替差損	—	48,879
その他	515	2,331
営業外費用合計	7,395	57,661
経常利益	497,878	409,488
特別利益		
固定資産売却益	1,042	744
ゴルフ会員権売却益	—	8,944
特別利益合計	1,042	9,688
特別損失		
固定資産廃棄損	88	754
特別損失合計	88	754
税金等調整前四半期純利益	498,833	418,422
法人税等	133,049	146,591
少数株主損益調整前四半期純利益	365,783	271,830
少数株主利益又は少数株主損失(△)	24,392	△1,740
四半期純利益	341,391	273,571

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	365,783	271,830
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34,679	160,133
繰延ヘッジ損益	△2,812	△1,123
為替換算調整勘定	△305	14,087
その他の包括利益合計	31,560	173,097
四半期包括利益	397,344	444,928
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	375,239	443,773
少数株主に係る四半期包括利益	22,105	1,155

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,478,077	551,642	500,811	141,073	4,671,603	177,641	4,849,245
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	442,192	—	24,975	3,700	470,868	204,760	675,629
計	3,920,269	551,642	525,787	144,773	5,142,472	382,402	5,524,874
セグメント利益又は 損失(△)	237,444	△12,355	44,493	27,354	296,937	39,933	336,871

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	296,937
「その他」の区分の利益	39,933
セグメント間取引消去	18,823
全社費用(注)	△89,243
四半期連結損益計算書の営業利益	266,451

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,515,400	645,202	645,212	167,910	4,973,724	133,266	5,106,991
セグメント間の内部売上高又は振替高	733,149	3,517	35,258	721	772,646	207,743	980,389
計	4,248,549	648,719	680,470	168,631	5,746,370	341,009	6,087,380
セグメント利益又は損失(△)	318,681	△11,230	65,851	38,472	411,775	30,823	442,599

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	411,775
「その他」の区分の利益	30,823
セグメント間取引消去	27,133
全社費用(注)	△94,933
四半期連結損益計算書の営業利益	374,798

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。